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machtmichmehrfolgreich 
  

   
 
 
A. Pflichtgegenstände Wochenstunden/Jahrgang 
  I. II. III. IV. V. Summe 
A. 1   Stammbereich 

 

1 Persönlichkeit und Bildungskarriere 23 
1.1 Religion 2 2 2 2 2 10 
1.2 Persönlichkeitsbildung und  

soziale Kompetenz 2 - - - - 2 
1.3 Business Behaviour - 1 1 1 - 3 
1.4 Bewegung und Sport  2 2 2 1 1 8 
2  Sprachen und Kommunikation 40 
2.1 Deutsch  3 3 3 2 3 14 
2.2 Englisch einschließlich Wirtschaftssprache 3 3 2 3 3 14 
2.3 Französisch oder Spanisch 3 2 3 2 2 12 
3 Wirtschaft und Management 53 
3.1 Betriebswirtschaft  3 3 3 3 2 14 
3.2 Unternehmensrechnung 3 3 3 3 2 14 
3.3 Business Training, Projektmanagement, 

Übungsfirma und Case Studies - 2 2 3 1 8 
3.4 Wirtschaftsinformatik  - 1 2 2 1 6 
3.5 Officemanagement & angewandte Informatik 2 2 2 - - 6 
3.6 Recht  - - - 2 - 2 
3.7 Volkswirtschaft  - - - - 3 3 
4 Gesellschaft und Kultur  12 
4.1 Politische Bildung und Geschichte 

(Wirtschafts- und Sozialgeschichte)  - 1 2 2 - 5 
4.2 Geografie (Wirtschaftsgeografie)  3 2 - - - 5 
4.3 Internationale Wirtschafts- & Kulturräume  - - - - 2 2 
5 Mathematik und Naturwissenschaften 22 
5.1 Mathematik und angewandte Mathematik  2 2 2 3 2 11 
5.2 Naturwissenschaften 3 2 2 2 - 9 
5.3 Technologie, Ökologie und Warenlehre  - - - - 2 2 
 Wochenstundenzahl Stammbereich 31 31 31 31 26 150 

 

A. 2   Schulautonomer Erweiterungsbereich 8 
 

1  BIZZ 
1.1 BIZZ - Entrepreneurship und Management 2 2 2 6 
1.2  BIZZ - Seminar   1 1 - 2 
 Gesamtwochenstundenzahl 31 31 34 34 28 158 
 
B. Praktikum      300 
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machtmichmehrfolgreich 
 

 
A. Pflichtgegenstände Wochenstunden/Jahrgang 

 I. II. III. IV. V. Summe  
A. 1   Stammbereich 
 

1 Persönlichkeit und Bildungskarriere 22 
1.1 Religion 2 2 2 2 2 10 
1.2 Persönlichkeitsbildung und soziale Kompetenz 2 - - - - 2 
1.3 Business Behaviour -  1 1 - 2 
1.4 Bewegung und Sport  2 2 2 1 1 8 
2  Sprachen und Kommunikation 28 
2.1 Deutsch  3 3 3 2 3 14 
2.2 Englisch einschließlich Wirtschaftssprache 3 3 2 3 3 14 
3 Wirtschaft und Management 52 
3.1 Betriebswirtschaft  3 3 3 3 2 14 
3.2 Unternehmensrechnung 3 3 3 3 2 14 
3.3 Business Training, Projektmanagement, Übungsfirma und Case Studies - 2 2 3 1 8 
3.4 Wirtschaftsinformatik  - 1 2 2 1 6 
3.5 Officemanagement & angewandte Informatik 2 2 2 - - 6 
3.6 Recht  - - - 2 - 2 
3.7 Volkswirtschaft  - - - - 2 2 
4 Gesellschaft und Kultur  10 
4.1 Politische Bildung und Geschichte (Wirtschafts- und Sozialgeschichte)  - 1 2 1 - 4 
4.2 Geografie (Wirtschaftsgeografie)  3 2 - - - 5 
4.3 Internationale Wirtschafts- & Kulturräume  - - - - 1 1 
5 Mathematik und Naturwissenschaften 22 
5.1 Mathematik und angewandte Mathematik  2 2 2 3 2 11 
5.2 Naturwissenschaften 3 2 2 2 - 9 
5.3 Technologie, Ökologie und Warenlehre  - - - - 2 2 
 Wochenstundenzahl Stammbereich 28 28 28 28 22 134 
 

A. 2   Schulautonomer Erweiterungsbereich  
 
 

4  COMIT 24 
4.1 Medieninformatik 2 2 2  - 6 
4.2 Internet, Social Media und Kommunikation - 2 2 - - 4 
4.3 Netzwerkmanagement - - 2 2 - 4 
4.4 Wirtschafts- und Organisationsstrategie - - 2 2 2 6 
4.5 Kommunikation und Öffentlichkeitsarbeit - - - 2 2 4 
 Gesamtwochenstundenzahl 30 32 36 34 26 158 
 

 
B. Praktikum 300 
 
P L U S  U N T E R R I C H T  I N  D E R  W E I N -  U N D  O B S T B A U S C H U L E  K R E M S  
theoretischer und praktischer Unterricht in 16 Modulen im II. III. IV. V.       Jg. 
 

 Kellerwirtschaft 
Weinbau 
Weinpräsentation 
Landtechnik 
Betriebswirtschaft 
 

 
Ein positiver Abschluss der 16 Module und eine  

8-wöchige Praxis berechtigen zum Antritt zur 
Facharbeiterprüfung für Weinbau- und Kellerwirtschaft. 

Titel: „Weinkauffrau bzw. Weinkaufmann“ 
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